



MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

COLETA DE PREÇOS

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/2021, ART 75, INC I

A Prefeitura de Pinheiros/ES, através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer torna público que solicita coleta de preços, mediante contratação direta por dispensa de licitação, nos termos da Lei 14.133/2021, para o fornecimento do objeto abaixo relacionado, devendo os interessados apresentarem, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da publicação na imprensa oficial, o orçamento devidamente preenchido, datado, assinado e carimbado, podendo ser por via eletrônica, pelo e-mail setorcompras@pinheiros.es.gov.br, ou física, mediante recebimento formal por algum representante do órgão.

I – Objeto: **prestação de serviços de reforma dos banheiros do Ginásio de Esportes**

II – Critério de Julgamento: Maior desconto percentual no valor da Planilha de Referência (anexo)

III – Quantidades: as quantidades estão definidas na planilha em anexo.

IV – Local e prazo para prestação do serviço: os serviços deverão ser prestados no Ginásio de Esportes de Pinheiros, de acordo com o cronograma em anexo.

V – Condições da contratação: Será vencedora a empresa que apresentar a proposta mais vantajosa (o maior desconto percentual sobre a planilha), apresentar documentos de habilitação previstos no artigo 68 da Lei 14.133/2021.

VI - Data e horário máximo para entrega das propostas: serão aceitas as propostas/documentações enviadas até às 23h59min do dia 10 de março de 2025.

VII - Endereço para recebimento: Por via eletrônica, pelo e-mail setorcompras@pinheiros.es.gov.br, ou física, mediante recebimento formal por algum representante da Comissão Permanente de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiros ES.

O documento deverá conter o nome da empresa, razão social, CNPJ, telefone para contato, endereço, nome do responsável assinante, prazo de validade da proposta, percentual de desconto e órgão solicitante.

Em 28 de fevereiro de 2025.

Equipe de Contratação

EMAIL : setorcompras@pinheiros.es.gov.br

Tel: 27-3765-0319



MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

COLETA DE PREÇOS

ANEXO I

EMPRESA:
RAZÃO SOCIAL:
CNPJ:
TEL.:
EMAIL:
ENDEREÇO:
RESPONSÁVEL :

Planilha de custos:

OBRA: REFORMA DOS BANHEIROS								
Local: GINÁSIO DE ESPORTES					DATA BASE: DER - Edificações - Novembro/2024- BDI = 36,59% - Leis Sociais : 157,27 % - SINAPI: NOV/2024 BDI = 36,59% SEM DES.			
ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	Valor Unitário sem BDI	Valor Unitário com BDI de 36,59%	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	DER - ES Edificações	10223	Retirada de aparelhos sanitários	und	6,00	20,99	28,67	172,02
1.2	DER - ES Edificações	10225	Retirada de bancada de pia	m²	2,10	25,18	34,39	72,23
1.3	DER - ES Edificações	10214	Retirada de portas e janelas de madeira, inclusive batentes	m²	7,20	16,22	22,15	159,52
1.4	DER - ES Edificações	10206	Demolição de revestimento com azulejos	m²	68,91	50,72	69,28	4.774,02
1.5	DER - ES Edificações	10323	Retirada de torneiras e registros	und	6,00	11,10	15,16	90,97
1.6	DER - ES Edificações	10202	Demolição de piso revestido com cerâmica	m²	45,19	14,19	19,38	875,79
1.7	DER - ES Edificações	10246	Lixamento de parede com pintura antiga PVA para recebimento de nova camada de tinta	m²	65,88	3,84	5,25	345,54
TOTAL DO ITEM								6.490,09
2			INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS					
2.1	DER - ES Edificações	20305	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m²	6,00	244,44	333,88	2.003,28
TOTAL DO ITEM								2.003,28
3			ESQUADRIAS METÁLICAS					
3.1	DER - ES Edificações	71704	Porta de abrir tipo veneziana em alumínio anodizado, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, caixilho, alizar e contramarco	m²	7,20	896,51	1.224,54	8.816,71
TOTAL DO ITEM								8.816,71
4								



MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

COLETA DE PREÇOS

			VIDROS E ESPELHOS					
4.1	DER - ES Edificações	080201	Espelho para banheiros espessura 4 mm, incluindo chapa compensada 10 mm, moldura de alumínio em perfil L 3/4", fixado com parafusos cromados	m²	4,20	635,07	867,44	3.643,26
TOTAL DO ITEM								3.643,26
5			REVESTIMENTO DE PAREDES					
5.1	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_ PE	m²	100,10	69,24	94,57	9.466,89
TOTAL DO ITEM								9.466,89
6			PISOS INTERNOS E EXTERNOS					
6.1	DER - ES Edificações	130236	Piso cerâmico esmaltado, PEI 5, acabamento semibrilho, dim. 45x45cm, ref. de cor CARGO PLUS WHITE Eliane/equiv. assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento	m²	45,19	87,43	119,42	5.396,09
TOTAL DO ITEM								5.396,09
7			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS					
7.1	DER - ES Edificações	170304	Torneira bica baixa de mesa para lavatório PressMatic Alfa - Docol, Decamatic Smart - Deca ou equivalente	und	6,00	243,44	332,51	1.995,09
7.2	DER - ES Edificações	140708	Ponto para ralo sifonado, inclusive ralo sifonado 100 x 40 mm c/ grelha em pvc	pt	2,00	100,88	137,79	275,58
7.3	DER - ES Edificações	140705	Ponto para esgoto primário (vaso sanitário)	pt	6,00	129,03	176,24	1.057,45
7.4	DER - ES Edificações	140706	Ponto para esgoto secundário (pia, lavatório, mictório, tanque, bidê, etc...)	pt	9,00	99,94	136,51	1.228,57
7.5	DER - ES Edificações	140701	Ponto de água fria (lavatório, tanque, pia de cozinha, etc...)	pt	15,00	110,75	151,27	2.269,10
TOTAL DO ITEM								6.825,80
8			APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS					
8.1	DER - ES Edificações	170129	Bacia sanitária de louça branca com caixa acoplada e válvula de acionamento simples - Izy - Deca, Celite ou equivalente, inclusive assento plástico, tubo de ligação metal cromado com canopla, engate flexível trançado inox 1/2" x 30cm, anel de vedação e parafusos para fixação	und	6,00	627,60	857,24	5.143,43



MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

COLETA DE PREÇOS

8.2	DER - ES Edificações	170220	Bancada de granito com espessura de 2 cm	m²	2,10	397,07	542,36	1.138,95
8.3	DER - ES Edificações	170115	Cuba de louça branca de embutir redonda, 36cm - L-41 – Deca ou equivalente, inclusive válvula de saída cromada 1", sifão em metálico tipo copo cromado 1" x 1/2" e engate flexível trançado inox 1/2" x 30cm, exclusive torneira	und	6,00	349,83	477,83	2.867,00
8.4	DER - ES Edificações	170107	Mictório de louça branca com sifão integrado antivandalismo - M715 - Deca ou equivalente, inclusive engate flexível trançado inox 1/2" x 30cm	und	3,00	742,93	1.014,77	3.044,30
TOTAL DO ITEM								12.193,69
9			SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS					
9.1	DER - ES Edificações	200401	Limpeza geral da obra (edificação)	m²	45,19	12,51	17,09	772,10
TOTAL DO ITEM								772,10
TOTAL GERAL								55.607,91

Cátia Silene Pereira Costa
Eng. Civil CREA ES - 027649/D

Desconto ofertado sobre o valor de **R\$ 55.607,91** (cinquenta e cinco mil, seiscientos e sete reais e noventa e um centavos) por hora.

PROPOSTA	%
Percentual de desconto ofertado sobre o valor total planilhado:	

Validade da proposta _____ dias.

Em, _____, _____ de _____ de 2024.

Assinatura e Carimbo da Empresa.